25/11/2020 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595128

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595128 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGECM Nº 24 / 2020 - PPGECM (11.26.09)

Nº do Protocolo: 23479.016383/2020-79
Marabá-PA, 23 de Novembro de 2020

Ao décimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às quinze, via
Google Meet, foi realizada a 24ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação em Ciências e Matemática (PPGECM), do Instituto de
Ciências Exatas (ICE) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa),
presidida pelo Coordenador do PPGECM. Fizeram-se presentes os demais membros:
os professores Dra. Alessandra de Rezende Ramos, Dra. Ana Clédina Rodrigues
Gomes, Dra. Ana Cristina Viana Campos, Dr. Áttico Inácio Chassot, Dra. Camila Maria
Meira Sitko dos Santos, Dra. Danielle Rodrigues Monteiro da Costa, Dr. Emerson
Batista Gomes, Dr. José Sávio Bicho de Oliveira, Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante
Rabelo, Dr. Narciso das Neves Soares e Dr. Valdomiro Pinheiro Teixeira Júnior; e os
representantes discentes Henrique Silva de Sousa e Soraya Gonçalves Santos. 1.
COMUNICADOS. 1.1 - O prof. Dr. Ronaldo Barros Ripardo comunicou que uma equipe
formada por ele e pelos professores Dra. Alessandra de Rezende Ramos, Dra. Ana
Clédina Rodrigues Gomes, Dr. José Sávio Bicho de Oliveira, Dra. Lucélia Cardoso
Cavalcante Rabelo, Dr. Narciso das Neves Soares e Dr. Valdomiro Pinheiro Teixeira
Júnior estavam elaborando proposta de projeto para submissão ao Edital n. 13/2020-
Capes, do Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG - Amazônia
Legal), e que 1.2 - e que o Gepem estava desenvolvendo algumas atividades remotas,
mas sem obrigatoriedade de participação dos seus membros. 1.3 - O mestrando
Henrique Silva de Sousa informou que ainda não haviam sido inseridos como membros
no Gepec ele e as mestrandas Cremilda Peres Cangussu de Abreu e Maria José Costa
Faria após seus retornos da missão de estudos realizados pelo Procad no período
2019.2. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 - Eleição para coordenação do PPGECM biênio
2020-2021. Após apresentação das normas para escolha da coordenação, conforme
especificado no Regimento do PPGECM, os membros optaram por unanimidade pela
retirada do ponto de pauta pela inexistência de candidatos elegíveis para vice direção,
devendo a pauta ser novamente apreciada na próxima Reunião Ordinária do
Colegiado. 2.2 - Realização de bancas de defesa e qualificação no período da
pandemia. O coordenador do PPGEC argumentou que, tendo excedido o prazo de
sessenta dias recomendado pela Capes para defesa de dissertação ou tese, na forma
presencial, no âmbito dos programas de concessão de bolsas da Capes, conforme
Portaria n. 36/2020-Capes, que também foi interpretada pela Área de Ensino como
também pertinente aos demais mestrandos, seria importante ao programa definir como
ficariam seus novos prazos. Foi proposto e aprovado pelos membros que: (a) prazos
para defesa da primeira turma que estão expirando em junho, deve ser feita nova
solicitação de prorrogação; (b) aos demais da turma, cuja data ainda não expirou, deve
solicitar novo prazo caso não consigam finalizar no prazo vigente; e (c) para a segunda
turma, considerar mais sessenta dias a partir do prazo de qualificação inicial, que seria
junho. Ou seja, terão até final de agosto para qualificar. 2.3 - Aprovação do relatório
de bolsa da mestranda Dhaniella Cristhina de Brito Oliveira. Após apresentação
do relatório pelo coordenador do PPGECM, foi aberta a votação, tendo sido o
documento aprovado por unanimidade. 2.4 - Criação da Comissão de Autoavaliação
do PPGECM. O coordenador do PPGECM informou que, devido a interrupção das
atividades do programa devido às questões relacionadas  à  Pandemia  do  novo
Coronavirus,  se  fazia  urgente  ao  programa

25/11/2020 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595128

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595128 2/3

prosseguir com as ações de autoavaliação, conforme discussão do I Seminário de
Avaliação do Mestrado em Educação em Ciências e Matemática. Foi aprovado por
unanimidade que: (a) a estrutura da comissão será composta por representantes
coordenação, do corpo docente, do corpo técnico, do corpo discente e dos egressos;
(b) integrarão à comissão o prof. Dr. Ronaldo Barros Ripardo (representante da
Coordenação), o prof. Dr. José Sávio Bicho de Oliveira (representante do corpo
docente), Técnica em Assuntos Educacionais Claudia Soares Belo de Barros
(representante do corpo técnico) e o mestrando Jhemerson da Silva e Neto
(representante do corpo discente); e (c) uma das primeiras ações da comissão será a
criação do Regimento, a ser aprovado na próxima Reunião Ordinária do Colegiado.
2.5 - Solicitação de coorientações. Foi apresentado pelo coordenador os seguintes
pedidos de coorientação realizado pelos respectivos orientadores: (a) Amanda Gil dos
Santos, a ser coorientada pela profa. Dra. Miriam Cardoso Utsumi (Pecim/Unicamp);
(b) Jhemerson da Silva e Neto, a ser coorientado pelo prof. Dr. Harryson Júnio Lessa
Gonçalves (PPG Educação para a Ciência/Unesp-Bauru); e (c) Soraya Gonçalves
Santos, a ser coorientada pelo prof. Dr. Cláudio Emídio Silva (Unifesspa). Os membros
aprovaram por unanimidade as solicitações. 2.6 - Planejamento do uso do recurso
do Proap 2020. O Coordenador do PPGECM informou que, conforme repassado pela
Propit, o programa tinha disponível a primeira parcela dos recursos do Proap no valor
de R$3.192,75 (três mil cento e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos). A
partir de análise das possibilidades de uso do recurso a partir de planilha encaminhada
também pela Propit, os membros do Colegiado decidiram por unanimidade pelo uso
com a produção, revisão, tradução, editoração, confecção e publicação de conteúdos
científico-acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas no âmbito do
PPGECM. 2.7 - Bolsa para estágio pós- doutoral via Procad-AM. Devido ao
encerramento da bolsa de pós-doutorado implementada para o prof. Dr. Narciso das
Neves Soares, no âmbito do projeto do Procad-AM em desenvolvimento, a
coordenadora, a profa. Dra. Danielle Rodrigues Monteiro da Costa relatou que, seguido
as normativas da Capes, instituição de fomente da referida bolsa, seria necessária a
imediata implementação para novo pesquisador do PPGECM, sob o risco de perder-
se parte do recurso. Devido aos Programas de Pós-Graduação parceiros estarem
também com as atividades presenciais suspensas no âmbito de suas instituições, foi
decidido que não é possível implementar em julho uma nova bolsa, cabendo à
coordenação do projeto informar à Capes. 3. O QUE HOUVER:  3.1
- Apreciação do Relatório de bolsa da mestranda Amanda Gil dos Santos. Após
apresentação do relatório pelo coordenador do programa, foi aberta a votação, tendo
sido o documento aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às
dezesseis horas e quarenta minutos foi encerrada a reunião, da qual eu, Ronaldo
Barros Ripardo, Coordenador do PPGECM, lavrei a presente Ata que, após aprovada,
será devidamente assinada por mim e pelos demais membros participantes à sessão.

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 23:23 )

ALESSANDRA DE REZENDE RAMOS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1315656

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 11:07 )

ANA CLEDINA RODRIGUES GOMES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2556176

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 21:37 )

ANA CRISTINA VIANA CAMPOS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 15:28 )

CAMILA MARIA SITKO MEIRA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1349685

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 11:17 )

JOSE SAVIO BICHO DE OLIVEIRA
(Assinado digitalmente em 23/11/2020 20:43 )

LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO

25/11/2020 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595128

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595128 3/3

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1102772

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2418119

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 20:53 )

NARCISO DAS NEVES SOARES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2190619

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 11:30 )

RONALDO BARROS RIPARDO
COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO

Matrícula: 1805611

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 10:49 )

VALDOMIRO PINHEIRO TEIXEIRA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2246480

(Assinado em 28/12/2020 21:20)

EMERSON BATISTA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - UEPA

Matrícula: 57176312-2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/
informando seu número: 24, ano: 2020, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGECM,

data de emissão: 23/11/2020 e o código de verificação: 3361ee7634

Henrique Silva de Souza
Representante Discente
assinado em 06.01.2021 18:22

SORAYA GONÇALVES SANTOS
Representante Discente
assinado em 14.01.2021

DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 54187359/3 UEPA

assinado em 19.01.2021

Ronaldo Ripardo
Máquina de escrever
(Assinado em 28/01/2020)ATTICO INACIO CHASSOTPROFESSOR PESQUISADOR VISISANTE NACIONAL SENIOR